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žejícf Kam jen oko pohlédlo Vzorní rtitkfnPísemnictví iHOSTINEC
Válečné trampoty Náchodských

po tltvé na Brance a a Vy- - viude Jen vozy děla ručnici
zranění koně V zámku 1 ve méstěsokova dne 27 čer-

vna 1866 jako os bo išti po prohrsoé bitvě

rl(mtul

JPrnnlc 11 Ncmeritci
18 a WlllJfim ul Omalia Heb

VU) Mt6f UHk jtkuf iptmfi importo-tui- é

jilwfik4 tll fipn KorUIori rlu
nfijjojill llborlnf pfodŠTl 1 r !kím Tp1
rikatk ii uománU tet

Nákladem "Stráže Osvojených"
vydána byla "Sbírka pouíných ro-tpr- av

jež z kníhy "Facts Worth
Koowiog" vydané filosofickou jedjj
notou v Brooklynu přeložil Josef

DIo památní
Náchod

knlby íkoly podroílnd
vypravuje J K Jírafto

Druhého dne ráno — bylo to ve

Čtvrtek 38 Června 1866 —dostalo
město rozkaz aby opatřilo chléb

pro naše zajaté vojáky z nichžliyto po 3 hodiafiodpoledae ve

středu 27 června r i866když od iřf Král Sbírka tato obsshu- -mnozí již od úterku 26 června
řsdu f zajímavých článků zx Vysokova zaduněly poslední rány nejedli Městští radní spěchali nichž uvádíme! "Kdo jest svoboJílové oznamující Náchodu ve pekarům kteří doma ostali aby Levní výleteXkerému rozchvěnému okolí že innea potřebný chléb pekli U pe

káře p Karla Nývita jenž do leJcrutá seč na Draoce au Vysokova
rkterá téhož dne ráno mezi Prut sův utekl dali Prusové dům ná

našimi započata jeit ukončena silně otevřití postavili před dům
stráž pod dohledem p PerdiAle nyní teprve nastaly Náchod

které taká hned do své vlasti ex

pedovalh
Ale i 1 tímto lupem se ještě ne

spokojili pobrali hostinské po-řío-
y

prádlo stolní nářadí 4 růtné
nádoby I na své koflstvo

a sebrali všechny ti-sob- y

slámy sena i ovsa Ho-slinsk-
ý

utrpěl ikodý 31H4 zl

Ještě hůře však pochodil dru
hého dne když do hostince u

loženo bylo 300 raněných jimž
měl podati snídaní Vykládá
veliteli že mu včera vojáci všecko

vydrancovali že nemá sám co by
do úst dal ale vykládal marně
Prušáci dopustili se na něm i té
surovosti Že ho spoličkovali A

když služka nad svým pánem se

slitovala a zaR prosit se jali byla
od surovců stlučena a též spo-ličková-

V těmž domě v kořalně p Le
vitza otevřeli si vojáci násiliě
krám a pustili se do kořalky kte-

rou vypili Stejným spůiobem řá-

dili v druhé kořalně p Jakuba
Popra kde i sud lihu vypili a co

nemohli sami vypiti vypustili na
náměstí

Stejnou měrou počínali si i v

ostatních hostincích v městě sou

sedaím Bělovci a v St Městě nM

kým jichž ovSem velmi mnoho nanda liudycha sebrali všecku

před Prusy z města bylo uprchlo zásobu mouky a všechnu ji spekli

myslný?" Napsal Louis Miller—
"Přirovnáni ukřižovaného spasi-
tele křesťanského Ježíše Krista k

ukřižovanému spasiteli Indů Kri-šno- vi

Jeseovi z XIII století před
Kristem "Nepsala Mrs- - Josephine
K Henry-ová- "Reforma'' Ro-

bert G Ingersoll — "Znej sebe
sama" Hugh O Pentecost ~
"Vzdělání" Kázání Rev J E
Robertsa v Kansas City Mo —

"Hanba dvacátého století" L K

Washburn— "Doslov" VyBatek
ze spisu "Crime of Credulity" od

veliké jeináze a trampoty které
na jednotlivce tím více doléhaly

nějakou dobu postupovali
Prusové Dvojím proudem táhli
od Náchoda Vysokova a od zámku'i čím méaejich ve městě zbylo

Ještě mezi bitvou přiváženi do k studnici a Zliči Za nimi při
cházely nové posily z Kladskaměsta rančoí a po bitvě přiváděny

zástupy zajatých jichž bylo do komadujícím Zistrovema majorem}

večera v měitě ke 3000 mužů t Falkenhausenu totiž: brigáda 1Ilerberta N Cassona— Sbírka taČást jich umístěna v děkanském
to bude zajisté vítanou Četboukostele sv Vavřince na Velkém

33 gener Hoffmanna která 1

noci o 11 hod do Náchoda při
razila a měla tyto pluky 38 a ji

všem svobodomyslným krajanům~ náměstí část v kostelesv Michala
na nynějSÍ Komenského třídě pěSl čítající 6 batalionů čili 6173

a není pochyby že se o rozšířen

její mezi jstejně smýšlejícími přizbytek odeslán do Pruska do muže pak brigáda ai generála činfCena výtisku jest velmi levnázajetí ZároveH se zajatými při Hanenfeldatotiž granátnteký pluk
pouze ioc se zásylkou 12c Do

1( laitui a yuuaueui raném jicnz slezský 10 a dolooslezský 50
bylo též do 3000 mužů

Čítající též 6 praporů bo 6173
pište si pro ni na adressu Rudol

Janda 612 S Centre Ave Chi

cago III

Hluk a hlomoz rozléhal se stálemi přivážena pak s ve
le nikde odpočiaek každý byl n

nohou a trnul strachy jak zbujn

likoti slávou ukořistěná děla ra
kouská Trudný byl pohled Ná

chodských na ubohé raněné i za

Tiskem a nákladem časopisu
"Hlas" vyšel prvý sešit "Dljinsoldateska ta dále bude si počíná

a 4 v v a au i Cechů Amerických
'
sepsal Jan Hati zviasre icayz veiue rekvise projaté a bolestné bylo jích vypra

Š 1

vovaoi k nerozumné byli na benicht Dílo to věnováno jest
spisovatelem na důkaz vděčnosti

3 a 3 těžký lazaret V sboru

který zde pak dále ostal započalybojiště vedeni jak hladoví a u
Též na zámku prince Viléma zenaveni k útoku na výšiny byl

P K A Blehoví Vycházet! bu

de v sešitech po 50c celoročn

předplatitele na "Hlas" když po

Schaumburg-Lip- pe nedařilo se lébnáni a jak v rozhodné době př

Ceny okružních ceHt z Omahy

Bnffalo NY $2675
Na prodej 7 až 9 Červen co

PittsUariř Pa 2525
Na prodej 17 až 18 srpna

Lístky do míst níže uve

děných na prodej každý
don platné až do 8L října

ChíesKO $2000
Kt l'aul a Mlnnoapolls 12 tin
Montreal I Q 42 81

NIagara Fallg N Y 4iR0
Cbautaunna Lake N Y 4050
Duluth Mlnn 16 50
Macklnno Island Mích 2575
Detrolt Mlcb 84 155

Dovil"! Lake No Dak 19 45

Alezandrla Mlnn 1525
UomldJI Mina 1805
Hnlcer Minn (Oreon Lake) 1535
Mlnnotonka lleacb 1D15

Watervlllo Mlnn 1050
Clear Lako la 1070
OkoboJÍ Lake la 9 05
Waterloo la 1185
Uhorokee la 6 85

DodateřnS k výSe uvedeným
zvláštní ceny do mnohých Jiných
míst v MlnnoBot6MlchlKanuOhiu
lndianfiťonnBylvanll NewYorku
Kanadň atd

KozkoRnó výlety po parníku z
ChloBM do Duluth a po Velkých
Ježeních a íoce HtLawrence Nut
no al předem parník vyhradili
DopiSte ml o avé cestfl a Ja" vitm

dám úplnou Informaci ohlodnfi con
cesty spojeni atd

W II IBOILl
DlHÍrlct 1'nHNoiifrer Affent
Illinois Central R U„

1403 Farnam St Omaliá

pe Hnedle po 9 hodině objevipronásledováni byli avými vůdci
zastavování tak že mnohý ještě

se tam pojednou z hlavního stanu šlou na každý sešit ioc na pošto
vní a expediční výlohyobdrží illupobočník korunního prince— Malani nevystřeliv iž ranami z je
strované "Dějiny Cechů Ameriňiovek byl zasáhnut a tak teprve

zahn a dal si přej volatí vrchního

správce p Edm z Campe Hrubě kých" zdarma V prvém sešituna zpátečním tažení byl raněn
pojednáno nejprpe stručně o prva velice urážlivě nařizoval mu abyA nyní počalo hospodaření pru

do 3 hodiny odpolední pro koské soldatesky V tom vynikaly nich českých vystehovaleleh po
bitvě bělohornké nalež popsányrunního ptince a jeho průvodzvláště pluky 37 38 a 47 Sami

myslivci kteří před těmito pluky dějiny amerických Cechů ve státu30 osobách dal připravit! oběd

muži dále slezský pionýrský č 6

Čítající 4 setiny se 618 muži
a a pěší oddělení dělostřelcú č

4 so třemi bateriemi 433 muži
a 18 děly Vše hnalo se urýchle-ný-

krokem ku předu
Mezi tím přibývalo ještě raně-

ných a ukládáni do domů na ná-

městí na dvory do zámku
A hrůzou zachvěl se každý ko-

mu bylo se na ubohé raněné podí-

vat!

"Nelze popsati bolesti" vypra-

vuje pisatel kroniky "rány vojínů
raněných Obličeje jich byly zsi-na- lé

oči vyhasléšat krví zbrocen
Tu ležel bezruký a vedle něho le-

žící kamarád smutným okem po-

hlížel na místo kde dříve měl

zdravou nhu J ný svíjel se bo-

lestí pro liona křičel o pomoc

jijý o vodu žádal nebo o obvazek

Stejně naříkal a prosil Čech Po-

lák Němec Vlach Ale hlasy je-

jich zvolna ochabovaly Ten mla-v- it

již pomateně jiný umíral a jiný
již bylchladnou mrtvolou Hrůzou

otřásl se každý tímto příšerným
zjevem I A pruští lékaři pracují
úsilovně ale je jich málo nemo-

hou stačili takovému množství ra-

něných a ubožáků ujímají se léka-

ři městští Ale i občanstvo' hrů-

zou a lítostí nad ubohými trpiteli
jato přiložilo své ruce k dílu mi

Missoun od roku 1843 až do rokudáte aby do čtyř hodin o nové jedo města přišli upozorňovali mě
nn i:~u „! ! ioo4i zviaate pak dějiny českésle pro koně se postaral a všecka
atmuj um jívu vvattcuuusm vvpr

okna v zámku směrem severním(T vujíce o nich jací jsou nevzdělanci osady v St Louisů Dr Jan Ha-benic-
ht

uvádí v předmluvě k "Děpro případ se strany rakouské vyf! ze před nimi nic neobstojí A byl
t takovými ba leště horšími 1 Plenil jinám" Že bylo jeho poctivýmvesni aai rotum viei na koni na

úmyslem a snahou jeho nijakýmchodbu a sekaje šavlí do dveří
k krámy do nichž násilně se dobyli

sobectvím nezbarvenou aby nauncei:
-

ja varn úkazu jak se posbírali a kradli veškeré potraviny
prusku dvéře otvírají 1 '

[ a nápoje nejen v domech soukro psal něco co by hlásalo českému

národu co synové jeho v dálnéHnedle pak odebral se Malzahai mých ale i v hostincích Nastala
Americe vykonali jakým Životem "'

tMSSĚtěniodtud k raněným jež právě z bobrzy nouze o potraviny jichž ni

jiště na zámek přiváželikde nebyla velká zásoba jelikož
í M

žili čím vynikali a člm hresm co

udržovalo jejich národnost a co ji

přivedlo k pádu Praví dále Že
Na zámku připravovali zatímuprchlí měšťané vzali si zásoby

hnu An laeA W # I Ě mm

nařízeny odcu snanejice kde co

mohli Do a hodiny byl obědiv fx:i i __n hleděl vylíčiti vše objektivněn ijuiivi k K li lj v 1 ri itari vvnni- -_

nestranná a dáti každému to co Jihozápaduchystán Netrvalo dlouho přihr
mu po právu náleží Třeba vyčkánula se celá tlupa různých hlado

V obyvatele kteří doma 09tali 1

Í doma a řádili v bytech po sou
sedsku: polámali a roztloukli ná ti do jaké míry spisovatel slibu

vých důstojníků a zasedla k při
svému dostál Na dílo to lze si

pravenému obědu Pobočník Malbytek a Šatstvo i prádlo pobrali losrdenství Snášely z domu sja- -
předplatit! u časopisu "Hlas 1635Ale ještě mnohem hůř řádil zahn byl v té době když přišli je mníky prádlo obvazy různé po So nth St St Louis Mosurovci v těch bytecil a domech krývky jen aby se nebožákům ulehště kdesi u raněných tak že o nich

nevědět Když se vrátil byli již

Rock Island bude

pořádat! okružní

výlety 4 a x8 čer-

vence do

země
jichž obyvatelé město opustili čilo Paní a dívky spěchaly aby Česká lékárna a poštaTam rozbili dvéře sebrali nábytek tito důstojnicí po obědě Zvěděv raněným rány vymyly a obvázaly

T a vše co kde nalezli naložili na Pro raněné přivezen ke kosteluco se omylem přihodilo rozvzteklil
bo nade vši míru a počínal si jako

VvUláSoný
pro

nojHprfívnCJSÍ
přípravu

yuty svycu marKyiauu a posiai chléb ale teu nestačil AspoQ je
jako válečnou kořist do blízkého ště jednou tolik kdyby ho ťylo receptů víech blahobytu izběšilý jako pravý divoch Nej

prve běžel do kuchyně zde látePruska
bývalol Ale kde vzít?

řil tloukl kuchařky svojí čepicíV těch domech kde raněaých U'ukríou()
nebylo ubytovali se po 30 30 pak tasit šavli a hrozil jí p

Campe Po té nařídil že do 5

lékařů

Vyrsbltol

HMYZOBIJCE

jlatfho a prak-
tického pro
tředku k vy-
hubeni Itdulo
rusftfiviUift aul

WňlB ii sílatUpřímné
50 až aoo mužích a všickni chtěli

jíst a pít Ale kde vzít když bylo řiod odpůldoe musí býti nový

Něco málo nad polovič-
ní cenu za okružní cesu
Třítýdní platnost KsUa
s výbírern cesty tam tub
oazpčt Liberální

k zastávkám

Mnohá nifata v

oběd přichystán jinak Že zámekdrive vše vybráno?
Toho některé podrobné do Z nedostatku známosti hledám

zaplatí 1600 zl pokuty
touto cestou družku života Jsem Cena lahve 20oklady V trafice č d 50 tabavili Když mu slíbeno že zámecký

Prušáci všechen tabák a za 348 zl Hostinský p A Hanuš pro korun
kolků Na majiteli téhož domu p prince jeno provoď 1 pro prince

vdovec 30 roků stár a vlastním

dobře zařízenou farmu Hledám
dívku aneb bezdětnou vdovu od

35 do 36 roků stáří Za přísnou
Albrechta oběd připraví pobočAnt Kemeaovi zadali peníze a

Missouri

Arkansasu
Texasu

nik se poněkud uklidnil Hostinkdyž jim nebyl po vůli týrali ho

Kansasu

Nebrasce
Coloradu

Vicchna mUta v

V kasárnách c k finanční stráže ský také v čas oběd přichystá
mlčenlivost se ručí Všechny do-

pity adresujte pod šifrou li Pokrok

Západu Omaha Neb 44tí

Vzorný a (Mi sařízou

pekařský obchod
vUtnt

Rud J Kirclmor
v Čís 1304 Wiltism ul

KraUnl utM tlobh kilvl Věiiio ob

uoea ten stai 347 tu a kuyt se

hoitioský o zaplacení hlásit řeklo
se mu to fe zaplatí purkmistr 1'řljmoii mladíci
měita
V té době přiváleli státe raněué

k utVniittteltWftni a Irtritttfaínta éVt
Iťtti— ťU i ttUO aluluťb mřdfud
ulitu grftituaiuom ttfive tkotol hUt as- -

vojáky ua sámek a trsy byly vše

OklahomS a Indiánském
území

Vhodná doba irb tulnou tl 1

toto jaru itoxetuky při WmU h ví
luhách !itratur m iul'uláiií

FP RUTHERFORD DPA
U24 Faritam Kt

OMAHA NKH 471

tttt IKtiftiklYjtt l'o tlKrnUft!tt Je
itftiU-- Skot liou

JluJ( solid u Kirhnr ZlmZI JtaMy íomvé tltulné Žitní tUUb
rohlíky koblihy a rftiu! kulice ca
ý? jkott nelinu k "bltúvánl " O

cky dvory jimi jakoby poety Ne velká itopUvku Ht
Iv utlvfiUl V Americamocnící sámeckou převzal štábni a lu Klitileny
kIJin itMk'itlut liftttttíketu Nřlln pfun kriqQQ At4ékat Dr Kiliisch 1 Wintets(lda li tmě vituupul Ua Uuly Jeti ntttl fim 43K IIUUJ Klltlk lu Klt

I J3 rozbili dvéře i okoaotevřetl
oáitlně byt finančního komisaře
JPitimaooa a úplně jej vydraaco
:ali

Uo hostince Ant UejJy ni
oimiěití Č 83 nahrnulo se hned

Upo bitrě veliké moolitví Pruláků

Ja chtěli jíst a pít Solle! jim kd
Nco mlh jídlo pivo a víno Ale to
slotrilcam nestačila Vedrali se

ektrpa kde bohoputlě Udili Ve

tklrpl iloltna byla ilioba piva
1 41 vidtr vína 1'rulácl pili pivo
tno a lůiné kořalky a kdyl byli
lil tik tpiti i vlet nemohli
~ťheW vÍ4 a pivo vytéci Mimo
sebrali p!t 4000 llh( drahého
a viicné likéry a jiné nápoj1

'rvot feno prací bylo prohllleoí u atuiotfi

Měn SkM mí Tiwf rapkjsklepů p Hanuše a kdyl tam tne
si práidnými nádobami oateil Johánek Bratři

Hk ťraacitrtv t't HKiilt ) Uaetti dvě vědra piva řkt hostin
káamt%lToto pivo patří oyuí mni

phkaiujt vám aby se 1 nlbo první trlily niiiooii— rhnlplilccjto ko 11 a
nikomu jinému oetoiitol

ItOinmiani lUMakaekťokrtik áptuln pauso $1V t dobl byl pohled na lámak
)brt ( Witxy a ihuttutk- y- Chutnýrot iti miito pHkrtií odparuiící satá tdkutvt jiiy


